ⁱ Dem.] CASVS planus est vsque ad. §. si quis. [SI QVIS.] Mandauit tibi vt acciperes. x. mutuo ab actore meo: non mandati, sed ex mutuo cōpetit mihi actio: neque vsuras præstabis mihi nisi in stipulationem fuissent deductæ. Item mandauit procuratori meo, vt acciperet mutuam pecuniam: Titius pro eo fideiussit. si meo condānetur nomine, dabitur ei utilis actio neg.

^j Idemque ⁱ & in fundo, si fundū emit procurator. Nihil enim amplius ^k quàm bonam fidem præstare eum oportet qui procurat. Sed & si de sanitate serui procuratori cautum est, aut caueri potest, ^l aut de cæteris vitiis, idē erit dicēdū: aut si culpa caueri nō curauerit, cōdēnabitur. Si ex fundo quē mihi emit procurator, fructus cōsecutus est: hos quoque officio iudicis præstare eū oportet.

^m In actione mandati veniunt vsuræ. Bartolus. IX. PAVLVS libro trigensimo secundo ad Edictum. DE tuo etiam facto cauere debes. ⁿ X. VLPIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum. Idemque ⁱ & in fundo, si fundū emit procurator. Nihil enim amplius ^k quàm bonam fidem præstare eum oportet qui procurat. Sed & si de sanitate serui procuratori cautum est, aut caueri potest, ^l aut de cæteris vitiis, idē erit dicēdū: aut si culpa caueri nō curauerit, cōdēnabitur. Si ex fundo quē mihi emit procurator, fructus cōsecutus est: hos quoque officio iudicis præstare eū oportet. In actione mandati veniunt vsuræ. Bartolus. Si cui mandauero vt à Titio in suum vsu conuertit: ibi clam: & ideo in ceteras tenetur: vt argu. infra de admini. tu. non existimo. vel ibi de his qui publica munera gerunt. ^r vsuras. scilicet vsurarum & sortis: quia vsura facta est sors: vt. j. de admini. tu. l. tutor qui. §. si quas. ^s vt ab actoribus. id est seruis castaldionibus. ^t De mutua pecunia. bona ratio. q. d. quia est obligatus vt principalis debitor, non potest dici obligatus sicut mandatarius vel intercessor: vt infra de duo. re. si reus. & facit. s. eo. si remunerandi. §. apud. j. respon. ^u Si in stipulationem. istud si, non refertur ad omnia prædicta. sic & s. ad Velleia. l. vir vxori. §. si mulier. sed ad vsuras tantum quæ citra vinculum stipulationis non debentur: vt. C. de vsuris. l. iij. ^x Fideiussit. pro procuratore. ^y Quasi institoriam. scilicet neg. gest. sic & s. de neg. gest. liberto. in prin. & supra de instit. l. in eum. j. respon.

^a opposui exceptionem: an agam mandati? Dicitur quod sic. Sed quid si omisi exceptionem qua reus vti poterat: nunquid habebit actionem mandati? Dicitur quod non: hoc verum, si sciebam reo competere exceptionem, & si creditor habuit facultatem cōueniendi reum, vel sibi denuntiandi vt ad iudicium veniret, scilicet vt iudicium susci-

peres. SI FIDEIUS- SORI.] Si fideiussori fiat pactum de non petendo: aut animo donandi: & non agit fideius. mandati: quia sibi nihil abest. aut animo remunerandi, quia fortè seruiuit creditori, & ager. idem si donatum fuit mihi causa mortis, vel legato fuit remissum. ⁱ Idemque. quod dixi in seruo. §. l. prox. sic vt dolo & culpa veniat. ^k Nihil enim amplius. imò amplius: quia tenetur de leui culpa, & de leuissima, vt. C. e. l. à procuratore. quæ est contra. Sol. nihil amplius. i. nihilominus: vel nihil ampli. i. nihil quod sit melius, secundum Io. vel dic hoc casu quando diligenter emerat, & omnia fecerat: solū autem restabat retraditio: de solo dolo tenetur: quia ipsum cōmittit non restituendo: vt supra eo. l. si procurator. §. dolo. Azo. ^l Caueri potest. quod semper iure contractus fieri debet: vt infra de act. emp. l. ex empto. §. inde Neratius. ^m Mandauit. vt cum vsuris daret. ⁿ Sine non. vt. j. ea. l. §. si mandauero. ^o Lucrum sentiat. vt. j. e. l. ex mandato. & supra tit. j. l. sed & si non sit heres. Accursius. ^p Conuenietur. vt. §. de pig. act. quamuis. §. fin. & l. seq. & s. de nego. gest. ar qui natura. §. pe. Accursius. ^q Frequentantur. quod est etiam in bonæ fid. iudi. vt infra de vsur. l. j. Sed contra. §. de nego. gest. qui sine. Solu. hîc palam accepit, &

^r Si alius contrahendo mandatū perficitur, actio mandati extinguitur: & ex nouo contractu agitur. Bartolus.

^s Si quis Titio mandauerit vt ab actoribus ^t suis mutuam pecuniā acciperet, mandati eum nō acturum Papinianus libro tertio responsorum scribit, quia de mutua pecunia eū ^u habet obligatum: & ideo vsuras eum petere non posse quasi ex causa mandati, si in stipulationem ^v deductæ non sunt.

^w Qui fideiubet pro procuratore habet actionem contra dominū. Bartolus.

^x Idem Papinianus libro eodem, refert fideiussori condemnato, qui ideo fideiussit, ^y quia dominus procuratori mandauerat vt pecuniam mutuam acciperet, vtili actionem dādā quasi institoriam: ^z quia & hic quasi præposuisse eum mutuae pecuniæ accipiendæ videatur.

^{aa} Qui mihi tenetur actionem cedere, potest cogi debitorem liberare, vel alteri delegare ad mei petitionem. Bartolus.

^{ab} Si cui mandauero vt à Titio

^{ac} in suum vsu conuertit: ibi clam: & ideo in ceteras tenetur: vt argu. infra de admini. tu. non existimo. vel ibi de his qui publica munera gerunt.

^{ad} vsuras. scilicet vsurarum & sortis: quia vsura facta est sors: vt. j. de admini. tu. l. tutor qui. §. si quas.

^{ae} vt ab actoribus. id est seruis castaldionibus.

^{af} De mutua pecunia. bona ratio. q. d. quia est obligatus vt principalis debitor, non potest dici obligatus sicut mandatarius vel intercessor: vt infra de duo. re. si reus. & facit. s. eo. si remunerandi. §. apud. j. respon.

^{ag} Si in stipulationem. istud si, non refertur ad omnia prædicta. sic & s. ad Velleia. l. vir vxori. §. si mulier. sed ad vsuras tantum quæ citra vinculum stipulationis non debentur: vt. C. de vsuris. l. iij.

^{ah} Fideiussit. pro procuratore.

^{ai} Quasi institoriam. scilicet neg. gest. sic & s. de neg. gest. liberto. in prin. & supra de instit. l. in eum. j. respon.

† Vide. Cuiac. lib. 12 obf. cap. 15.

^a *Ut cum accepto liberet, vel quodlibet aliud faciat: vt hic subiicit, & infra eo, qui mandatum. & l. si mandato Titij. j. respon. & infra de here. ven. multum.*

^b *Dotem dederit, scilicet mater animo donandi: quod semper prae-sumitur, nisi contradicat: vt supra de condic. inde. l. cum is. §. pe. & facit infra de iure do.*

l. mulier omnia. §. si. & supra de negotiis gest. l. penult.

^c *Sempronij, qui Sempronij rogatus dixit se interuenturum vt consiliarius, vt sequitur: sed huiusmodi rogatio quo ad monitionem fuit: vnde non nascitur obligatio: vt dixi supra eo. l. j. §. j. Item secus si non fuit admonitio simplex: vt infra de admiru. si Titium. j. respon. & supra de exer. ac. l. j. §. sed & si sic preposuit. Accursius.*

^d *Daret, vt. §. ca. l. §. sed & si pecuniam.*

^e *Periculo, hoc acto inter dominum & procuratorem, nam conueniendo de periculo, tacite & de lucro conuenire videtur: vt ar. supra commo. si is. §. j. Item opponitur: si credidit contra voluntatem domini, fecit suo periculo: & ideo vsuras lucratur: vt. j. pro socio. si vnus. §. si vnus. & sic videtur corrigi princ. vel refert agatur verbis, vt hic: an tacite, vt in princ. & illa pro socio, qua est secundae obiectionis, alio casu dicit. Accursius.*

^f *Cogitur restituere. & omnia qua ad eum veniunt occasione mandati: vt supra eo. l. j. §. j. & supra de procu. l. qui proprio. §. vt in ceteris. & infra eo. l. si vero non remunerandi. §. si mihi. & supra eo. l. si procuratorem. §. fin.*

^g *Et oportere, hos sumptus & similes reputat procurator, vt hic ite socius: vt infra pro foc. l. cum duobus. §. si quis ex sociis. Item tutor: vt infra de admu. tu. l. a tutoribus. §. fin. Sed quid si erat rusticus, qui eques inuit: vel quid si prope erat: Respon. non repetit: cum consuetudo sua sit seruanda: vt arg. supra de pig. actio. l. vel vniuersorum. AD DITIO. Ista glos. est valde not. ad hoc quod rustici non debent equitare: & ideo non debent eis refici expensae vecturarum. & est argumentum pro quaestione rustici producti in testem, qui si nolit venire nisi eques, cogatur venire pedes: quia non competit suae conditioni equitare. & vide quod not. Iaco. de Are. in. l. a tutoribus. infra de admu. tu. & arg. xij. q. iij. quicumque. secundum Bal.*

^h *Salariarius fuit, i. qui salarium accipit, ea forma effectum, qua fideicommissarius, legatarius depositarius. Alias, salarium fuerit datum, nempe pro sumptibus. Azo.*

ⁱ *Et auferre, non autem repetit: vt hic. sic in actione de in re ver. vt supra de in rem ver. l. iij. §. sed si mutua. sic & in gestore negotiorum: vt supra de neg. gest. l. si quis negotia. Accursius.*

^k *Admittat, scilicet tantum dando quantum posset haberi his*

stipuletur: potero cum eo cui mandauit, agere mandati, vt cum accepto liberet, si hoc velim: vel si malim, in hoc agam, vt cum deleget mihi, vel si cui alij voluero. & Papinianus libro eodem scribit si mater pro filia dotem dederit, eamque mandante filia vel ilico stipulata sit, vel etiam postea, mandati eam teneri, quamuis ipsa sit que dotem dederit. Si quis ea que procurator suus & serui gerebant ita demum rata esse mandauit, si interuentu Sempronij gesta essent, & maiore pecunia credita sit: Sempronium, qui nihil dolo fecit non teneri. Et est verum, eum qui non animo procuratoris interuenit, sed affectionem amicalis promisit in monendis procuratoribus & actoribus, & in regendis consilio, mandati non teneri: sed si quid dolo fecerit, non mandari, sed magis de dolo teneri.

Procurator tenetur restituere id quod ad eum ex mandato peruenit. Bartolus.

Si mandauero procuratori meo vt Titio pecuniam meam credat sine vsuris, isque non sine vsuris crediderit: an etiam vsuras mihi restituere debeat, videamus. & La beo scribit restituere eum oportere, etiam si hoc mandauerim, vt gratuitam pecuniam daret: quamuis si periculo suo credidisset, cessaret, inquit Labeo, in vsuris actio mandati.

Procurator potest domino imputare quicquid licite impendit. Bartolus.

Idem Labeo ait, & verum est, reputationes quoque hoc iudicium admittere. Et sicuti fructus cogitur restituere is qui procurat, ita sumptum quem in fructus percipiendos fecit, deducere eum oportet.

^a *abrafis & corrafis: vt supra de rei vin. l. in fundo.*

^b *Actionem, neque enim prohibentur bonam fidem agnoscere, sicut nec tutores: ar. infra de admu. tuto. quotiens. §. sicut.*

^m *Exceptionem, competentem.*

ⁿ *Minus honestam, maximè, nam idem si honestam. & sic non obstat infra eo, si fideiussor. §. si. & supra ad Vell. l. pen. & l. si. §. si mulier. qua est contra, secundum quosdam, tu dic secundum Azo. & melius, ibi esse speciale in. l. ad Vell. quia non communis, sed specialis opponitur ibi exceptio. dic ergo minus honestam: vt quia forte iniquum ius impetrauit actor, cum fuisset fideiussor pro aliquo: vt supra quod quisque iu. l. iij. §. si is. verbi. sed si tu incidisti, vel quia personale factum fuit fideiussori factum si foderet vineam, cum esset in dignitate. sed ad illam infra eo, si fideiussor. non est responsum. vnde prima verior.*

Sed & si ad vecturas suas, dum excurrit in praedia, sumptum fecit: puto hos quoque sumptus reputare eum oportere: nisi si salariarius fuit, & hoc conuenit, vt sumptus de suo faceret ad haec itinera, hoc est de salario. Idem ait, si quid procurator citra mandatum in voluptatem fecit, permittendum ei auferre, quod sine damno domini fiat, nisi rationem sumptus istius dominus admittat. Fideiussores & mandatores etsi sine iudicio soluerint, habent actionem mandati.

Omissio exceptionis inhonestae non impedit actionem mandati. Item qui alium ex necessitate defendit exceptionibus ex sua persona vti potest. Bartolus.

Generaliter Iulianus ait, si fideiussor ex sua persona omiserit exceptionem, qua reus vti non potuit: si quidem minus honestam, habere eum mandati actionem. Quod si eam qua reus vti potuit, si sciens id fecit, non habiturum mandati actionem: si modò habuit facultatem rei conueniendi. desideradique vt ipse susciperet potius iudicium vel suo vel procuratorio nomine.

Acceptilatio facta causa remunerandi, fideiussori tribuit actionem mandati. secus si simpliciter causa donandi. Bartolus.

Si fideiussori donationis causa acceptum factum sit a creditore, puto si fideiussorem remunerari voluit creditor, habere eum mandati actionem: multò magis si mortis causa accepto tulisset creditor, vel si ei liberationem legauit.

XI. POMPONIUS libro tertio ex Plautio.

Si ei cui damnatus ex causa fideiussoria fueram, heres

si verò non remunerandi, interpositio verò alterius. l. quae fit, ideo est, quia ponitur casus vbi fideiussor liberatur causa remunerandi, sicut per legatum: vt supra. l. proximi. in fin. Accursius.

Si ei cui damnatus, Secus si non danatus heres exitit: quia tunc tantum ex principali contractu agitur: vt. j. de fideiuss. l. heres a debitore. §. si. quae est contra. sed nonne etiam iam condemnatus, si succedit creditori, tollitur accessoria: vt. j. de fideiuss. heres. §. quod si idem? Respon. esto, durat tamen actio mandati ipsi fideiussori: quia cepit ex sententia teneri. & sic & principalis & mandati datur. Et not. quod casus huius. l. loquitur quando animo remunerandi fuit fideiussor liberatus, sicut per legatum: vt supra l. proximi. in fin.

Si vero, CASVS in. §. Marcellus. Fideiussi pro te, & Titius pro me soluit animo donandi: agum contra te mandanti. hoc in prima. Sed quid si erat filiusfami, qui fideiussit. & Titius pro eo soluit animo donandi: an pater possit agere man. quaeritur? Et respon.

obstat infra eo, si fideiussor. §. si. & supra ad Vell. l. pen. & l. si. §. si mulier. qua est contra, secundum quosdam, tu dic secundum Azo. & melius, ibi esse speciale in. l. ad Vell. quia non communis, sed specialis opponitur ibi exceptio. dic ergo minus honestam: vt quia forte iniquum ius impetrauit actor, cum fuisset fideiussor pro aliquo: vt supra quod quisque iu. l. iij. §. si is. verbi. sed si tu incidisti, vel quia personale factum fuit fideiussori factum si foderet vineam, cum esset in dignitate. sed ad illam infra eo, si fideiussor. non est responsum. vnde prima verior.

^o *Vti potuit, scilicet tantum, & ipse non: & tunc bene sequitur, si modo &c. vt alias. & subaudias infra maximè. & plenè de hac materia distingues infra eo, si fideiussor. §. quaedam.*

^p *Conueniendi, id est denuntiandi coram testibus: vt supra eo, si procurator. §. si ignorantes.*

^q *A creditore, per consequens reus erit liberatus.*

^r *Mandati actionem, tunc enim videtur sibi abesse, ex eo quod iam sibi tantum seruierat. Ar. supra de peti. here. sed & si. §. consuluit. vnde agit ac si soluisset.*

^s *Legauit, hoc enim fuit renuntiandi causa: vt infra titu. j. l. & quia. & l. & ita. & l. nec adiecit. in fi. & continuatur haec lex proxi. si verò non remunerandi. interpositio verò alterius. l. quae fit, ideo est, quia ponitur casus vbi fideiussor liberatur causa remunerandi, sicut per legatum: vt supra. l. proximi. in fin. Accursius.*

† Decoctor decoctori ἡτοιμα χρωκός αὐτὸν Stel lionatus ἡτοιμα τὸν αὐτὸν κακέρου ἐκ ἀτιβήσας ἀπαρ- ἰσραφίν. Sic Graeci rectè Acc. de exceptione quod quisque iuris: nam eam Graeci vocant exceptionem Stelionatus Cuiac. lib. ii. obs. cap. 40.

¶ Flo. cam.

respon. quod non : quia qui soluit , nolebat dare patri. idem est in seruo fideiussore & domino. & hoc in secunda . Sed quid si ipse seruus soluit quod ab alio donatum sibi recipiat : an ager dominus , quæritur . Et dicitur quod sic . [C O N T R A R I O .] Titius mandauit mihi vt ei fundum emerem pro . c . qualiter repetā illa . c . Dicitur quod actio . man . contraria .

[I N D E P A P I N I A - N V S .] Patronus fundum emit pro . xij . & viij . soluit : & mandauit liberto vt solueret quatuor , & prædium reciperet . cum libertus id soluisset , prædium patronus liberto præsentē neque contradicente vendidit . vult libertus agere man . contraria ad quatuor . Distinguitur . aut patronus cum mādauit , volebat donare liberto duas partes pretij : & libertus non repetit , quia præsumitur eum velle reddere quatuor patrono consentiendo ei vendenti . si nolebat dare , repetit deducta mercede quam percepit libertus fortē ex locatione prædij . [S I M I - H I .] Mandauit tibi vt rem emerēs , & emisti tua pec . ages man . &

hoc in prima . sed & si in eam aliquid erogasti , ages ad id . hoc in secunda . nec solum quod impendisti , sed vsuras consequeris . hoc in tertia . Et si à debitore tuo exegeris & sortem & vsuras , & soluisti pro eo qui tibi mādauit cum vberimas haberēs vsuras , poteris habere rationem huius , cum sub grauibus vsuris mutuum soluisti . hoc in quarta . Sed quid si deberet sine vsuris , vel sub minoribus , tu sub maioribus acceptum mutuum solueris ? mandati iudicio nihilo minus eum conuenies ad easdem vsuras . [D E D I .] Debebam Titio . x . dedi tibi illa . x . vt solueres Titio . non soluisti . iudicio man . teneris mihi ad vsuras eo casu in quo sub vsuris fui Titio obligatus . [S I Q V I S .] Mandauit Titio vt crederet filiofamil . studiorum causa : in qua cessat Maced . an teneor mandati ? dicitur quod sic . hoc in prima . Sed quid si Titius dubitat an in talem causam mandauit vt mutuaretur , & aliquis dicit talem esse periculo suo , an mand . tenetur ? Et dicitur quod sic . [S I P O S T .] Credens Titium indigere pecunia mutua , mandauit tibi postquam mutuasti eam vt crederes , an teneor mand ? Dicitur quod non : quia mandatum præcedere debet obligationem . hoc in prima . Sed quid si mandem creditori , vt debitori tempus ad soluendum daret , & meo periculo , an teneor mand . quæritur ? Et respon . quod sic . Item tutor mutuaui pecu . pupilli Titio . eo facto pubere mandauit ei vt debitorem approbare . an teneatur mandati , quæritur ? Et respon . quod sic . [S I M A N D A V E R O .] Quinque dicit hîc . § . vsque ad . l . heredem . & satis planus est : & loquitur prima pars de reuocatione mandati .

a Remunerandi causa . similis distinctio fit supra de in rem ver . l . si pro patre . § . plus dicitur .

b Non acturum . imò & tunc videtur agi : vt infra eod . inter . § . si is . quæ est contra . Solu . quidam dicunt hanc . l . corrigi per illam , & per proximum hîc . § . Marcellus . & per contrarium sensum illius rationis quæ est in illo . § . planè inquit . quæ redditur infra proximi . ibi , quia non patri donatum voluit qui soluit . sed malè dicunt . Tu dic quod refert an ipse creditor mihi fideiussori donet non animo remunerandi , & me liberet , in quo casu non ago : quia neque mihi aliquid abest , nec creditori adest : vt hîc . an alius donet mihi pecuniā non remunerandi animo quam soluo creditori , vel quia ego trado , vel ipse qui donat , tradidit ei me volente : quo casu ego soluisse per eum videor : & ideo ago mandati , quia creditor debitum suum manualiter accepit : vt . § . Marcellus . & idem si liberat eum : vt . § . si is . nam & ibi ad creditorem aliquid peruenit , scilicet liberatio . item in illa . § . planè . ideo non agit pater vel dominus , quia neque seruo , neque

ff . Vetus .

A sibi aliquid abest : nec potest videri dominus vel pater soluisse : quia qui donauit eis , puta filio vel seruo , patri vel domino donare non voluit . si enim voluisset , ageretur vt supra proximi . dicitur , & in . § . Marcel . dicitur . & est hoc , vbi fideiusserunt ex causa peculiari . aliàs etiam si seruus solueret , non ageretur mandati :

vt infra de fideiuss . seruus inscio . & . l . sed & si serui dominus . licet in filio causa peculiaris non spectetur : vt supra de pecul . licet . § . sed si filius . seruus etiā si ei voluerit alius donare , non agit : vt . C . de iudi . seruus . Item nec filius hanc actionem intendit , cum nō sit de specialibus : vt infra de actio . & obli . l . filiusfamil . & . l . in factum . sed B . contra in hoc . vbi verò creditor animo remunerandi mihi remittit , ago mādati : quia præcessit causa in persona creditoris , ob quam facta est remuneratio , id est liberatio propter factū fideiussoris : vnde agitur mandati . Azo . A D - R I T I O . Solue aliter secundum Barto . quia ibi loquitur in conditione casuali , quæ existens retrotrahitur ad tempus contractus , merito tempus contractus inspicitur . hîc in conditione potestatiua , quæ conditio existens retro non trahitur : vt . l . qui potior . & . l . qui balneum . infra qui pot . in pig . ha . Et per eundem Barto . in . d . l . si filius . infra de verbo . obli . ga .

Quod si iussu ,^h vel ex peculio solutum est , multò magisⁱ habet pater mandati .

Conditio potestatiua retro non trahitur : ideo tempus existentis conditionis inspicitur quò ad requisitionem . Bartolus .

Si filiofamilias mandauit vt pro me solueret : patrem , siue ipse soluerit ,^k siue filius ex peculio , mandati^l acturum Neratius ait : quod habet rationem . nihil enim mea interest quis soluat . Si filiofamilias mandauero vt pro me solueret , & emancipatus soluat , verum est in factum actionem filio dandam :^m patrem autem post emancipationem soluentem , negotiorum gestorum actionem habere . Contrario iu-

ritò tempus contractus inspicitur . hîc in conditione potestatiua , quæ conditio existens retro non trahitur : vt . l . qui potior . & . l . qui balneum . infra qui pot . in pig . ha . Et per eundem Barto . in . d . l . si filius . infra de verbo . obli . ga .

c Patrem . subaudi , vel dominum .

d Non acturos . sed forte pater nomine filij ager secundum Bul .

e Soluit . aliàs secus : vt supra . j . respon .

f Soluerit . ipsemet scilicet quando seruus fideiusserat ex causa peculi . aliàs non haberet locum quod hîc dicitur : vt infra de fideiuss . seruus inscio . & . l . seq . Alij dicunt quod licet primò coniungat filium & seruum , ibi , planè inquit , & c . postea tamen disiungit : & dicunt , si seruus soluerit , id est pro eo ab alio solutum fuerit , in ver . illo , planè . & sic corrigit quod supra dictum est de seruo , sed non de filio : & ideo cautè dicit , quia non patri , & c . non autem dicit de domino . Accursius .

g In peculio . quia nec soluit , nec soluere tenetur pater : ageret tamen in causa sua , puta si diu fuit in obligatione , vel in diem fideiussit qui venit : vt infra eo . Lucius . sed tunc ageret vt liberetur filius .

h Quod si iussu . scilicet patris fideiussit filius , & condemnatus est pater .

i Multò magis . quàm contrarium . Accursius .

k Ipse soluerit . contemplatione filij , ne teneatur filius mandati : vt . § . de neg . gest . mandati . Accursius .

l Mandati . hîc distingue vt supra de nego . gest . mandasti . Acc .

m Dandam . in duobus malè videtur dicere hæc litera . Primò , quia dat actionem filio ex eo quod prius fecit : cui est contra . infra de verbo . obli . ga . si filius . & . l . quidam . § . fin . & de reg . iur . l . quæ legata . in fi . Sol . aliud est in conditionali stipulatione quàm hîc . ex illa enim ideo non agit filius , quia sublata stipulatione quæ fuit facta in potestate , filius ex euentu conditionis non ageret : sed hîc etsi nullum præcessisset mandatum , ageret tamen filius propter solutionem à se factam post emancipationem : vnde agit , si mandatum in potestate intercesserit . hanc ergo regulam serua , vt in quocunque casu filius emancipatus ageret , & si contractus tempore in potestate non fuisset , in eodem agit & si intercesserit : alia tamen & alia actione . ad quod infra de verb . obli . ga . quidam . in fin . in quo verò non ageret si non præcessisset contractus : in eodem non agit & si præcesserit in alio . Secundò dicit malè hæc lex , quia datur in factum , imò utilis mandati : vt infra de hered . instit . l . quidam . in fin . quæ est contra . Solu . in factum quæ est hîc , & utilis quæ est ibi , eadem sunt . Vel si sint diuersæ , non obstat , si ambæ dentur in factum , cum sit ex æqui-

fff

tate vtraque. Item nota quod licet filio detur in factum, tamen contra eum datur mandati: vt. j. eo. l. penult. quæ est contra.

a *Rei vnus*. vt supra de procur. l. j. §. j. Accursius.

b *Redderet*. id est daret. sic infra de verbo. signifi. l. verbum reddendi.

c *Reddito*. id est soluto à liberto mandato patroni.

d *Libertus*. vt procurator.

e *Patrono donasse*. sic ergo ratione primæ liberalitatis, & hoc præsumitur. sic & aliàs ratione pietatis, vel aliàs præsumitur donatio.

& probatur his legibus supra de condi. inde. cum is. §. pec. & C. de dot. pro. l. fin. §. vtramq;. & de rei vxo. ac. §. accedit. Item supra fami. ercif. quæ pater. & C. fami. ercif. filia. Item infra de leg. ij. vxori suæ. §. fin. & infra de do. inter vi. & vxo. l. vtrum. Item C. de nego. gest. l. ij. & supra de nego. gest. Ne fennius. Item C. de don. celsualis. & l. siue.

Item supra ad leg. Aquil. si feruus seruum. §. si oliuam. Item infra de proba. cum de indebito. §. si verò ab initio. & l. Proculus.

Sed argu. contra supra ad leg. Rho. de iac. l. ij. §. fin. & l. qui leuandæ. j. respon. & C. de don. l. nec ignorans. Accursius.

f *Sed & si tuo pretio*. non tamen certo: quia tunc non deberem fines mandati excedere: vt supra eodem. l. ij. & l. diligenter.

g *Aliquid. de meo*. **h** *Sumptum fecero*. vt supra eod. idemque. §. sed & si ad vecturas. & infra eo. si mandato meo. §. si fideiusor.

i *Sed & si reum*. id est mandatore. Accursius. **k** *Non releuauit*. quia pecuniam debebat sine vsuris ille qui mandauit.

l *Et vsura absunt*. quia accepit sub vsuris, vel à debitoribus suis petiit. **m** *Fæuus*. id est pecuniam fœnebre. Accursius.

n *Et vsurus consequi*. non solum sortem, & in totum. Sed contra infra de vsur. l. & in cõtraria. Solum aliud in cõtraria nego. gest. & aliud in mandati cõtraria secundum Ir. & B. sed Ioan. & R. idem: vt ibi dices.

o *Præstabis*. per actionem man. conuentus: vt infra de sol. Caf-

sius ait. creditor verò & furti, & neg. gest. agit: vt supra de neg. gest. si pupilli. §. si quis pecuniam. & C. de furt. si is cui te. Azo.

p *Casu*. id est in eo casu, in quo, & c. Accursius.

q *si adulescens luxuriosus*. A iuvene & cupido credatur reddita virgo: quasi dicat, non. secus ergo in maiore, quia tenetur: vt supra de in rem ver. l. iij. §. nec non. quæ est contra. Sed certè idè in maiore videtur: vt. j. pro empto. si quis cū. sed ibi protinus erat daturus scorto: vt ibi dicit. vel ibi erat ei interdicitum bonis, vel non erat sanæ mentis. vel non est bonæ fidei quantum ad vsucapionem. sed si venditor est dominus, statim erit dominus. & facit. §. eo. si remunerandi. §. rei.

r *Perdituro*. quo casu non agitur: vt diximus supra de mino. l. quod si minor. §. restitutio. Accursius.

s *Pecuniam*. adolescenti.

t *Ut meretrici*. cui donare volebat, vt desiderio eius posset satiari: quod non est prohibitum: vt infra de dona. l. affectionis. quæ est contra. Ir.

u *Quia commendandi*. vt fiat honor verbalis, vt faciunt Bononienfes: vt. C. quod cum eo. l. fin. aliàs dicitur commendare. id est deponere: vt. j. de verb. signifi. l. commendare. & supra depositi. l. Lucius. Accursius.

x *Erit licitum*. & sic agitur mandati. secus si non ex tali causa: sicut dicitur de fideiussore: vt supra ad Maced. si pater. §. non solum. & l. si quis patrèfamil. & l. pe. Accur.

y *Acciperet*. scilicet filius familias. Accur.

z *Bene credis*. sic supra de instito. l. cuiusq;. §. sed & cum fullo. in fin. §. Accursius.

a *Reclisimè*. Not. quia mandator accipitur tantum ante obligationem, vt hîc, nisi in casu quem subiicit, planè, & c. & infra eo. si mandauero tibi. §. interdū. constitutor post tantum, quia non potest fieri cõstitutio nisi pro eo quod debitum est: vt. C. de constit. pe. l. ij. & obligator nudo pacto tantum: vt instit. de act. §. de constituta. mandatarius ex consensu: vt instit. de oblig. quæ ex consensu. §. j. fideiussor autem accipitur & ante, vt promitto quod isti credes. & post: vt instit. de fideiuf. §. fideiussor. & verbis tantum obligatur: vt instit. de fideiuf. §. fi.

b *Et si non accipere contra senatusconsultum*, & periculo meo crede dicat, bene credis: ² arbitror locum esse mandato, & mandati eum teneri.

c *Mandatum non potest interuenire pro eo quod est factum, sed pro eo quod est fiendum*. Barto.

d *Si post creditam pecuniam mandauero creditori credendam, nullum esse mandatum re-clisimè* ² Papinianus ait. Planè si vt expectares, nec vrgeres

exsoluas. non fecisti. præstabis mihi vsuras, quo casu ^p & à me creditor pecuniam debitam cum vsuris recepturus sit. & ita imperator Seuerus Hadriano Demonstrati rescripsit.

e *Qui fideiubet pro minore, actionem mandati non habet*. Bartolus.

f *Si adulescens luxuriosus mandet tibi vt pro meretrice fideiubeas, idque tu sciens mandatum susceperis, non habebis mandati actionem: quia simile est, quasi perdituro ^r pecuniam ^c sciens credideris. Sed & si vltterius directò mandauerit tibi vt meretrici ^t pecuniam credas, non obligabitur mandati, quasi aduersus bonam fidem mandatum sit.*

g *Verba recommandatoria non obligant*. Bartolus.

h *Cum quidam talem epistolam scripsisset amico suo, Rogo te, commendatum habeas Sextilium Crescentem amicum meum: non obligabitur mandati, quia commendandi ^u magis hominis quàm mandandi causa scripta est.*

i *Si quis mutuetur filio non contra senatusconsultum Macedonia-*

j *num, vel cum de hoc dubitatur: tenetur mandati*. Bartolus.

k *Si quis mandauerit filiofamilias credendam pecuniam non contra senatusconsultum accipienti, sed ex ea causa ex qua de peculio vel de in rem verso vel quod iussu pater teneretur, erit licitum ^x mandatum. Hoc amplius dico, si cum dubitarem vtrum contra senatusconsultum acciperet ^y an non, nec essem daturus contra senatusconsultum accipienti, intercesserit qui diceret non accipere contra senatusconsultum, & periculo meo crede dicat, bene credis: ² arbitror locum esse mandato, & mandati eum teneri.*

l *Mandatum non potest interuenire pro eo quod est factum, sed pro eo quod est fiendum*. Barto.

m *Si post creditam pecuniam mandauero creditori credendam, nullum esse mandatum re-clisimè* ² Papinianus ait. Planè si vt expectares, nec vrgeres

exsoluas. non fecisti. præstabis mihi vsuras, quo casu ^p & à me creditor pecuniam debitam cum vsuris recepturus sit. & ita imperator Seuerus Hadriano Demonstrati rescripsit.

n *Qui fideiubet pro minore, actionem mandati non habet*. Bartolus.

o *Si adulescens luxuriosus mandet tibi vt pro meretrice fideiubeas, idque tu sciens mandatum susceperis, non habebis mandati actionem: quia simile est, quasi perdituro ^r pecuniam ^c sciens credideris. Sed & si vltterius directò mandauerit tibi vt meretrici ^t pecuniam credas, non obligabitur mandati, quasi aduersus bonam fidem mandatum sit.*

p *Verba recommandatoria non obligant*. Bartolus.

q *Cum quidam talem epistolam scripsisset amico suo, Rogo te, commendatum habeas Sextilium Crescentem amicum meum: non obligabitur mandati, quia commendandi ^u magis hominis quàm mandandi causa scripta est.*

r *Si quis mutuetur filio non contra senatusconsultum Macedonia-*

s *num, vel cum de hoc dubitatur: tenetur mandati*. Bartolus.

t *Si quis mandauerit filiofamilias credendam pecuniam non contra senatusconsultum accipienti, sed ex ea causa ex qua de peculio vel de in rem verso vel quod iussu pater teneretur, erit licitum ^x mandatum. Hoc amplius dico, si cum dubitarem vtrum contra senatusconsultum acciperet ^y an non, nec essem daturus contra senatusconsultum accipienti, intercesserit qui diceret non accipere contra senatusconsultum, & periculo meo crede dicat, bene credis: ² arbitror locum esse mandato, & mandati eum teneri.*

u *Mandatum non potest interuenire pro eo quod est factum, sed pro eo quod est fiendum*. Barto.

v *Si post creditam pecuniam mandauero creditori credendam, nullum esse mandatum re-clisimè* ² Papinianus ait. Planè si vt expectares, nec vrgeres

exsoluas. non fecisti. præstabis mihi vsuras, quo casu ^p & à me creditor pecuniam debitam cum vsuris recepturus sit. & ita imperator Seuerus Hadriano Demonstrati rescripsit.

a] Bal. in l. ob hæc verba. supra de his qui notan. infra. & Alex. in l. Julianus. §. qui satisda. col. 2. col. idem Alex hic ad Bar. reputat ista gl. fin. est tamè similis in auten. de fideiuf. in prin. super verbo fideiussore. Bollog.

*lat quod in bon. fidei
ex mora visu
in bon. fidei. C. de
prestito. §. vlt. & c.
vni. f. vlt. §. 2.
quando debent
de principale
Don. hinc in l.
83. v. nec. oblat.*

§.fi.&c.de fideiuf.l.blanditus.Itē constitutor in re aliena potest obligari, non fideiussor: vt supra de constit.pe.l.j.§.an potest.& infra de fideiuf.Grege.§.si quis stip.Item constitutor citeriori die obligatur, non fideiussor: vt supra de constit.pe.l.fed & si citeriori.& institu.de fideiuff.§.item si ille.

a Vel probari. id est approbari. Accur.

b Quōdam. aliter si conditionē, id est electionem adolescenti deferat: vt. j. de admi. tu. cū quæritur.

c Meo. scilicet ex eo q̄ ille non exegit.

d Quia extinctum. hæc non videtur bona ratio: vt infra eod. inter causas. in princ. & l. si præcedete. sed ibi præcessit in procuratione quanquā reuocata: hîc contra. vel ibi morte, hîc expressè. est tamen pro ea supra titu. j. l. j. §. antepe. & c. c. si pater tuus. Accur.

e Mandati agere. vt fiat monumētum: imò de dolo. & sic cessat mandatum: vt supra de relig. & sumpt. fun. at si quis. §. sicut. quæ est cōtra. Sol. vt ibi.

f Si sua. scilicet mandatarij.

g Mandati. contra heredem.

h Pecunia. defuncti exprimendo, non pecunia procuratoris. & sic in vita mādantis fieri debuit: & sic cessat mandati morte extincta eo mādatorio sciēte. Sed hoc casu huius. §. quomodo faciet si non habet pecuniam? Respon. aget, sed reuocari potest re integra, non aliās. Accur.

i Faceret. scilicet statim.

k Pecuniam. mandantis: vt innuunt sequentia.

l Parauit. qualiter videatur parere, habes. j. de pos. l. j. §. cœpisse. & ad idem supra de condic. ob cau. l. si pecuniā. Sed quid si res est integra & heres reuocat? Videtur quòd possit: & maximè, abūdat. Vel est speciale in monumento: arg. §. de reli. si quis sepulchrum. §. hoc edictum. Accur.

m Idem est. Emeres. Et sic no. quòd non finitur mandatum morte. sed contra infra eo. inter causas. & l. si quis. §. morte. Sol. hîc actum fuit vt duraret. Item contra infra de le. ij. cum pater. §. Mæuia. Sol. ibi fuit mandatum vt fieret in vita mandantis, ideoque finitur. Item contra. j. de sol. l. si. in fi. l. sed ibi licet sit dictum vt post mortem fiat: non tamen interest heredum fieri, imò non fieri, quia sic debitorem amitterent: hîc autem & §. superiori expedit heredibus finiri mandatum. Accursius.

Heredem.] CASVS. Si fideiussi pro te, & deceffi herede relicto: si heres soluat, an habeat actio mādatis? Respon. quòd ff. Vetus.

debitorem ad solutionem, mandauero tibi vt ei des interuallum, periculōque meo pecuniam fore dicam: verum puto omne nominis periculum debere ad mandatorem pertinere. Idem ait, si tutor mandet suscipi vel probari **a** nomen quod fecerat, teneri eum mandati, scilicet quondam **b** pupillo suo, vel curatori eius.

Mandatum potest reuocari ad petitionem mandantis. Bartolus.

Si mandauero exigendam pecuniam, deinde voluntatem mutauero, an sit mandati actio vel mihi, vel heredi meo? **c** Et ait Marcellus cessare mandati actionem, quia extinctum **d** est mandatum finita voluntate. Quòd si mandaueris exigendam, deinde prohibuisti, exactamque recepisti, debitor liberabitur.

Mandatum quod refertur post mortem, non finitur morte. Item mandatarius potest agere vt sibi detur pecunia pro executione mādatis necessaria. Bartolus.

Idem Marcellus scribit, si vt post mortem sibi monumentum fieret quis mandauit, heres eius poterit mandati agere. **e** Illum verò qui mandatum suscepit, si sua **f** pecunia fecit, puto agere mandati, **g** si non ita ei mādatum est, vt sua pecunia **h** faceret **i** monumentum. Potuit enim agere etiam cum eo qui mandauit vt sibi pecuniam **k** daret ad faciendū, maximè si iam quædam ad faciendum parauit. **l**

XIII. GAIVS libro decimo ad Edictum Provinciale.

Idem est & si mandauit tibi vt post mortem meam heredibus meis emeris **m** fundum.

In emptorem hereditatis non transeunt actiones, nisi quæ tunc temporis competeabant. Barr.

XIII. VLPPIANVS libro trigensimo primo ad Edictum.

Heredem fideiussoris, si soluerit, habere mādatis actionem

fic. Sed quid si hereditatem in qua erat institutus, vendat, & emptor soluat: an heres habeat man. act? Respon. quòd sic. [s i FID E I V S S O R I.] Si duo extēt heredes fideiussori, & vnus partem alterius emit, & soluerit, an habeat man? Et respon. quòd sic, sed partim nomine suo, partim coheredis, quia habet eū obligatum

dubium non est. Sed si vendiderit **n** hereditatē, & emptor soluerit: an habeat **o** mandati actionem, quæritur. Et Iulianus libro tertiodécimo scribit, idcirco heredem habere mandati actionem, quia tenetur **p** iudicio ex empto, vt præstet actiones suas: **q** idcircoque competere ex empto actionem, quia potest **r** præstare. **r** Si fideiussori duo heredes extiterint, & alter eorum à coherede emerit hereditatem, deinde omne quod defunctus fideiusserrat, stipulatori **s** soluerit: **u** habebit aut ex stipulatu **x** aut ex empto obligatum coheredem **y** suū. idcirco is ***** mandati actionem habebit. **z**

Reuocatio mandati non præiudicat procuratori, si ad eius notitiam non peruenerit. Baldus.

XV. PAVLVVS libro secundo ad Sabinum.

Si mandassem tibi vt fundum emeris, postea scripsissem ne emeris, tu antequam scias me ventuisse, emisisses: mandati tibi obligatus **†** ero: **†** ne damno adficiatur is qui suscipit mandatum.

Si mandasti mihi vt ædificem ad vtilitatem tertij: in tantū competit mihi contra te actio, in quantum interest mea. Bartolus.

XVI. VLPPIANVS libro trigensimo primo ad Edictum.

Si quis mihi mādauerit in meo aliquid facere, *** b** & fecero: quæsitum est an sit mandati actio. Et ait Celsus libro septimo digestorum hoc respondisse se, cum Aurelius **c** Quietus hospiti suo medico mandasse diceretur, vt in hortis eius **d** quos Ra-uennæ habebat, in quos omnibus annis secedere solebat, sphæristerium **e** & hypocausta, **f** & quædam ipsius **g** valetudini apta, sua impensa faceret. Deducto igitur quantò sua ædificia pretiosiora fecisset, quod amplius impendisset, posse eum mandati iudicio persequi. **h**

a Ero. facit inst. eo. §. itē si adhuc. & j. de manumif. vin. si pater.
b Si quis mihi. Facere. propter vtilitatem mandantis. Azo.
c Aurelius. infirmus quidam fortè.
d Eius. scilicet medici.
e Sphæristerium. id est, **a** locus amœnus herbis.
f Hypocausta. ab hypo, quod est sub, & steron quod est statio, id est subterranea statio in æstate bona.
g Ipsius. Aurelij, secundum Azo.
h Persequi. sic ergo in re sua tenet mandatum hoc casu, quia pro

ex empto, vel ex stipulatu, quia promissit cessurū quicquid nomine hereditatis ad se perueniret, vt præstet eum indemnem, & cedat actionem mandati. Vi.

n Sed si vendiderit. heres fideiussoris.

o Habeat. heres qui vendidit.

p Quia tenetur. similis ratio redditur. §. eo. si procuratorē. §. si quis mandauerit. & infra de fideiuf. cum is qui. & facit supra eo. l. si procuratorem §. si liber.

q Actiones suas. scilicet mandati. Sed cur emptor istè non habet vtilem actionem, quæ directo competit venditori: vt. C. de here. vel actio. v. l. emptor? Rñ. quia venditori nō competeat tēpore cōtractus, sed incipit ea postea competere.

r Quia potest. Nota duo quorum quodlibet est causa alterius.
s Præstare. actionem mandati. Azo.
t Stipulatori. id est creditori.

u Soluerit. s. emptor, idemque coheres.

x Ex stipulatu. id est stipulatione empti & venditi. infra de verb. sign. cum stipulamur.

y Coheredem. vt præstet eum indemnem ratione partis: aut cedat actionem mādatis: vt qđ iuris fuit in toto quo ad totum, vt. §. proxi. respon. idem sit in parte quo ad partem: vt. j. de vsu. l. quid sit. Acc.